
2005年 11月 25日 

会員調査について（依頼） 

日本文化人類学会会員各位 
日本文化人類学会 
会長 加藤泰建 

拝啓 
暮秋の候、会員のみなさまにはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
第 22 回評議員選挙・会員名簿改訂・会員データベース更新のため、会員の現住所・所属・選挙区等
について確認する会員調査を下記の要領にて実施いたします。ご一読の上、よろしくご回答ください

ますようお願い申し上げます。  敬具 

記 

１．会員調査の目的とデータの取り扱い 
本学会では、会員データベースを保持し、会員の皆様からの連絡に基づいて随時更新を行ってお

りますが、２年に１回、全会員を対象とした調査により、定期的な更新も実施しております。 
会員調査による定期更新は、これにもとづいて、会員の現住所・所属先・選挙区等を確認し、来

年早々に実施される第 22 回評議員選挙を実施するために必要です。来年度みなさまに送付する
予定の会員名簿の改訂作業も、この更新データにもとづいてなされます。 
なお、名簿への記載を希望されなかった各項目のデータも、会員データベース上には保存されま

すが、理事会と事務局が厳格に管理し、会員の個人情報の守秘に努めます。 
２．調査票への記入方法 
まず本状裏面の注意事項をご精読のうえ、調査票に朱筆で記入・訂正してください。 

３．返送期限等 
調査票は、同封の返信用封筒に封入の上、住所氏名を明記して、12月 15日までにご投函くださ
い。 
万一、何らかの事情で上記期日に間に合わなかった場合も調査票は廃棄せず、朱筆で記入・訂正

のうえ、必ずご返送くださるようお願いいたします。随時、会員データベースに反映させてまい

ります。ただし、作業の都合上、お送りいただいた時期によっては、評議員選挙における選挙区

および名簿に掲載される情報にご送付内容が反映されない場合があります。ご了承ください。 
 
補足：選挙権・被選挙権 
「日本文化人類学会評議員選出規則」（2005年 5月 22日改正）により、第 22回評議員選挙の選
挙権・被選挙権は、国内在住の通常会員に与えられます。 
なお、会則の規定により、評議員は連続三選が認められておりませんので、第 20期と第 21期の
２期、連続して評議員を務められた会員は、被選挙権を有しません。 

以 上 



＜評議員選挙における選挙区の確定方法について＞ 
・選挙区の確定は、2005年１月１日時点の所属先または居住先によって行ないます。調査票には、

2005年１月１日時点の見込みをご記入ください。 
・選挙区は、常勤職として勤務する機関の所在地によって決まります。学生の場合には正規生とし

て就学する機関がこれにあたります。 
・該当する機関のない方は、現在お住まいの地区が選挙区になります。 
・名誉職・非常勤・嘱託・兼任・研究生・聴講生等の場合は、機関に所属するとはみなしません。 
・日本学術振興会特別研究員については、DC1と DC2は就学する機関を所属先とみなし、PDお
よび SPD については所属先を「日本学術振興会」として、受け入れ先機関によらず、現住所に
よって選挙区を確定します。必ずDC1、DC2、PD、SPDの別を調査票に明記してください。 

 
＜会員名簿の記載について＞ 
・会員名簿には、できる限り 2005年４月の異動を反映させます。2005年１月２日以降に所属また
は住所の変更を予定されている方は、備考欄にご記入ください。また、異動が決まりましたら速

やかに事務局までお知らせください。作業の進行度合いによっては、名簿に反映できないことも

ありますので、ご了承ください。 
・「連絡先住所」は、学会からの連絡（会誌の送付等）を希望する住所です。自宅または所属機関

のいずれかを選択してください。 
・「名簿に記載しない項目」の欄で、×印をつけられた項目は、学会データベース上には記録され

ますが、名簿には掲載されません。ただし、自宅住所と所属機関所在地のどちらか一方は掲載さ

れるよう、ご配慮ください。 
・電子メールアドレスは、学会事務局や地区研究懇談会担当者が連絡のために必要としております

ので、ぜひご記入ください。名簿に記載を希望しない場合は、「名簿に記載しない項目」の欄で

×印をお付けください。なお、割付の都合上、所属先の末尾にアドレスが掲載されますが、アド

レスがとくに所属先のものである必要はありません。フリーメール（とくにウェブメールとして

しか使用できないもの）のアドレスはできる限りお避けください。 
 
住所録見本 

文人  美佐子 

BUNJIN  Misako 

学術大 

自宅：〒108-0073 東京都港区三田2-1-1-813  

        tel. 03-5232-0920, fax.03-5232-0922 

所属：〒100-1000東京都南区北町2-1 学術大学文学部, 

        tel. 03-xxxx-xxxx, fax. 03-xxxx-xxxx, 【hoya@t3.rim.or.jp】 

 
言,歴, 

seAs, eAs, 



 


